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Punkt 35: Godkendelse af dagsordenen

00.22.00-A00-5-23

Indstilling

Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Ingen.



Punkt 36: Orientering om ny praksis for opfølgning på
sagsbehandlingsfrister

27.00.00-P00-1-23

Resumé

Med denne sag orienteres Socialudvalget om en ny registreringspraksis i Visitation Handicap & Psykiatri, der giver
mulighed for styrket ledelsesinformation om overholdelse af sagsbehandlingsfrister. Ligeledes er der styrket fokus på
sagsbehandlingsfrister ved manuelle sagsgennemgange. 

Sagen er en opfølgning på Socialudvalgets behandling af sagsbehandlingsfrister i januar 2024.

Kirsten Yvonne Kaxe, leder af Visitation Handicap & Psykiatri deltager under punktet.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende: Ingen.

Sagsfremstilling

Socialudvalget fik på mødet i januar 2024 en status på sagsbehandlingsfristerne i forhold til den godkendte justering i
marts 2023. På baggrund af udvalgets behandling i januar 2024 blev administrationen bedt om at undersøge mulighederne
for at få et grundlag for at følge overholdelse af sagsbehandlingsfristerne.

Med denne sag orienteres Socialudvalget om, at der er iværksat en ny registreringspraksis i Visitation Handicap &
Psykiatri, der giver mulighed for at følge sagsbehandlingsfristerne i forhold til i hvilket omfang fristerne overholdes eller
fraviges.

Visitation Handicap & Psykiatri anvender fagsystemet CURA, der er udviklet af Systematic som sagsbehandlingssystem.
Administrationen har været i dialog med Systematic samt forvaltningens systemadministratorer, i forhold til at afdække
de tekniske muligheder for at etablere en dataunderstøttet opfølgning på sagsbehandlingsfrister i CURA.

Der er tilvejebragt en løsning, der giver mulighed for dataunderstøttelse i CURA, i forhold til hvorvidt
sagsbehandlingsfristen for konkrete ansøgninger overholdes eller fraviges.

Det har betydet en helt ny praksis, hvor Visitation Handicap & Psykiatri medio marts er påbegyndt en overgang til
enkeltsagsprincippet. Det betyder, at samtlige sager i Visitation Handicap & Psykiatri skal lukkes og genåbnes på ny.

Videre har visitatorerne fået undervisning i de nye tekniske funktioner i CURA samt vejledning i en ny sagsgang ift.
konvertering til enkeltsagsprincippet.

Ændringen betyder, at der fremadrettet kan trækkes statistik på om sagsbehandlingsfristerne overholdes ud fra paragraf, så
udviklingen kan følges på hvert bevillingsområde.

Visitation Handicap & Psykiatri vil hver tredje måned generere ledelsesinformation i fagsystemet. Det følges op med
manuelle sagsgennemgange med den enkelte visitator to gange om året, så der sikres ensrettet praksis og opfølgning på
overholdelse af sagsbehandlingsfristerne.

Det er muligt at trække de første retvisende data umiddelbart efter sommerferien, hvor administrationen vil forelægge en
sag med opfølgning på sagsbehandlingsfristerne.

Kirsten Yvonne Kaxe, leder af Visitation Handicap & Psykiatri deltager under punktet.

Økonomiske konsekvenser



Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Socialudvalget.



Punkt 37: Drøftelse af råskitse til forpligtende principper på socialområdet i
Region Sjælland

27.00.00-A00-14-24

Resumé

Kommunernes Kontakt Råd (KKR) Sjælland har iværksat et udviklingsprogram, som har til formål at imødegå den
kraftige udgiftsstigning på det specialiserede socialområde igennem kvalitetsudvikling og styring i et forpligtende
tværkommunalt perspektiv. I regi af udviklingsprogrammet er der nu udviklet en råskitse til tre fælleskommunale
principper for et mere forpligtende og tæt samarbejde mellem regionens 17 kommuner. Socialudvalget og Børn &
Læringsudvalget skal med denne sag drøfte de tre fælleskommunale principper med henblik på at administrationen kan
give en tilbagemelding til Styregruppen for Rammeaftale Sjælland.

Troels Permin, chef for Handicap & Psykiatri, deltager under sagens behandling og gennemgår baggrunden samt
indholdet og dilemmaerne i forslaget.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. orienteringen tages til efterretning.
2. de tre fælleskommunale principper drøftes og kommenteres med henblik på, at administrationen kan varetage

udvalgets pejlemærker og opmærksomhedspunkter i det videre arbejde.

Beslutning

Ad 1: Taget til efterretning.

Ad 2: Drøftet.

Fraværende: Ingen.

Sagsfremstilling

KKR Sjælland har iværksat et udviklingsprogram, som har til formål at imødegå den kraftige udgiftsstigning på det
specialiserede socialområde igennem kvalitetsudvikling og styring i et forpligtende tværkommunalt perspektiv. I regi af
udviklingsprogrammet er der nu udviklet en råskitse til tre fælleskommunale principper for et mere forpligtende og tæt
samarbejde mellem regionens 17 kommuner, jf. bilag 1.

Socialudvalget og Børn & Læringsudvalget skal med denne sag drøfte de tre fælleskommunale principper med henblik på
at administrationen kan give en tilbagemelding til Styregruppen for Rammeaftale Sjælland. Tilbagemeldingen vil
efterfølgende indgå som en rettesnor i det videre arbejde med principperne. Det forventes, at KKR behandler et endeligt
fælles principprogram inden sommeren 2024 og at det efterfølgende kommer til politisk beslutning i de respektive
kommuner i august/september 2024.

Styregruppen for Rammeaftale Sjælland er tovholder for udviklingsprogrammet, som arbejder efter tre mål: 1)
Genetablere et konkurrence-baseret marked for køb og salg af specialiserede botilbud på socialområdet, 2) Styrke
kvaliteten af borgerindsatsen, og 3) Knække kommunernes stigende udgiftskurver på området.

Udviklingsprogrammet bygger på en hypotese om, at radikale positive forandringer på socialområdet forudsætter et tæt
fælleskommunalt forpligtende samarbejde blandt kommunerne i Region Sjælland. Styregruppen for Rammeaftale
Sjælland har derfor formuleret en råskitse til forslag til tre fælleskommunale principper, som er sendt til drøftelse i
regionens 17 kommuners fagudvalg på det specialiserede socialområde for henholdsvis børn og voksne med henblik på
bred forankring og videreudvikling.

De tre fælleskommunale principper er:

Fælles om kontrakter og takster, herunder:

Standardkontrakter er obligatoriske. Ingen andre kontraktformer må anvendes.



Alle kontakter indgås med henblik på ophold af kortere varighed.
Slut med tilkøbsydelser. De 17 kommuner afregner alene ud fra gennemskuelig takstoversigt.
Fælles beregningsmodel og åbenhed om beregningsgrundlag skaber gennemsigtighed i takster, hvilket frigiver
arbejdstid til at øge kvaliteten og styrke det tværkommunale samarbejde.

Fælles om kvalitet, herunder:

Vi anvender fælles principper for sagsbehandling: Task Forcens fire pejlemærker og Ankestyrelsens sagsbarometer.
Ingen sagsbehandlere kan købe private eller regionale tilbud uden at de kommunale tilbud har været afdækket.
Vi er forpligtet til at overholde kvalitetsstandarder og procedure inden for visitation jf. Socialstyrelsens Task Force.
Vi har en fælles sagsproces om valg af tilbud: Tilbudsportal og Dialog med andre kommuner.
Vi anvender en fælles kvalitetsmodel i de tilbud, vi driver (udfører)

Fælles om botilbud, herunder:

Ingen kommuner lukker eller åbner tilbud, uden at det som minimum har været drøftet i K17.
Ingen tilbud lukkes, uden at en eventuel ommærkning som minimum har været drøftet i K17.
Vi går sammen om en fælles økonomimodel, som sikrer underskudsgaranti de første tre år af et tilbuds levetid.
Ingen kommuner opretter enkeltmandstilbud, uden at afsøge om andre kommuner kan være med i et tilbud.
Styrket fælleskommunalt samarbejde med aktører fra andre sektorer, herunder Privat-Offentlig samarbejde (OPS),
fonde og selvejende not-for-profit organisationer.

Principperne er udviklet på baggrund af anbefalingerne fra en række analyser blandt andet foretaget af Komponent,
Regeringens nedsatte ekspertudvalg m.fl. i 2022 og 2023. Konklusionerne i disse analyser kan kortfattet siges at være;

Stort set alle kommuner oplever udgiftsvækst forårsaget af vækst i både mængde og pris. Udgiftsstigninger ses
særligt for komplekse borgere og på private tilbud.
Køb af døgninstitutioner (børn og unge) og botilbud (voksen) er den primære udgiftsdriver på området.
Der er målgrupper, hvor det er vanskeligt at finde passende botilbud. det gælder især multiple diagnoser,
udadreagerende adfærd, selvskadende adfærd, skadeligt forbrug af rusmidler m.m.
Der er potentiale for et tættere mellemkommunalt samarbejde i forhold til aftaler med private leverandører og i
forhold til etablering af tilbud til målgrupper, hvor det er vanskeligt at finde gode løsninger.

Den videre proces

Med udviklingsprogrammets tre principper vil der blive sat en større kulturforandringsproces i gang, og det er derfor
nødvendigt at få vendt og drejet alle sten i videreudviklingen af principperne. Udover involveringen af de 17 kommuners
fagudvalg har Styregruppen for Rammeaftale Sjælland derfor iværksat en proces med involvering af:

De 17 kommuners direktioner.
De 17 kommuners chefer og direktører.
Faglige netværk.
Myndighedslederne fra regionens 17 kommuner.

Processens tidsplan er, at der foreligger et politisk beslutningsgrundlag for principperne til godkendelse i KKR Sjælland
før sommeren 2024, og til politisk godkendelse i hver enkelt kommune i august/september 2024. Styregruppen for
Rammeaftale Sjælland vil løbende orientere kommunernes fagudvalg om det videre arbejde med at skabe et endeligt
politisk beslutningsgrundlag.

Troels Permin, chef for Handicap & Psykiatri, deltager under sagens behandling og gennemgår baggrunden samt
indholdet og dilemmaerne i forslaget.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Socialudvalget.

Bilag



Råudkast til Fælleskommunale principper marts 2024



Punkt 38: Orientering om arbejdet med peer-to-peer i Faxe Kommune

27.00.00-A00-4-24

Resumé

Byrådet har i budgetaftale 2024-2027 besluttet, at der skal etableres peer-to-peer fællesskaber med involvering af
frivillige foreninger.

I sagen orienteres om, hvordan dette arbejde rammesættes og organiseres på det specialiserede voksenområde i Faxe
Kommune.

Faxe Kommune indgår i et samarbejde mellem kommunen og Social- og Boligstyrelsen om peers i socialpsykiatrien.
Forløbet varer halvandet år, det tilpasses den enkelte kommune og er opdelt i tre moduler af et halvt års varighed.

Troels Permin, chef for Handicap & Psykiatri, deltager under dette punkt.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende: Ingen.

Sagsfremstilling
Hvad er peers

Peer betyder ligestillet på engelsk – én der har prøvet det samme som dig selv. Peer-to-peer støtte er et supplerende tilbud
til borgere, som er i kontakt med det etablerede system, om at indgå i et fællesskab med borgere, som er kommet igennem
lignende kriser eller vanskeligheder.

Peers i socialpsykiatrien

I Faxe Kommune arbejdes der ud fra den recovery-orienterede rehabiliterings tilgang. Det handler for borgerne i de
socialpsykiatriske tilbud, om at skabe sig et meningsfuldt og tilfredsstillende liv, sådan som de selv definerer det, med
eller uden symptomer og problemer, som kan komme og gå.

Centralt i den tilgang er fokus på borgerens ressourcer og adgangen til de almene fællesskaber. Her kan anvendelsen af
peers komme i spil. Forskning viser nemlig, at peers har en positiv effekt både for de mennesker, der modtager peer-støtte
og for de mennesker, der giver peer-støtte. Peer-relationen kan medvirke til at fremme håb og optimisme for fremtiden og
dermed fremme den enkeltes recovery-proces.

Peers virker ved at:

Borgerens egen tro på, at det er muligt at komme sig, styrkes via samarbejdet med en peer, der enten er på vej til
eller er kommet sig.
Peers har en egen erfaret indsigt i sammenlignelige udfordringer, som dem borgerne har, og en mestring af disse
udfordringer. På den måde har peers en anden indsigt i og forståelse for borgernes situation.
Medarbejdernes tro på, at borgeren kan komme sig, styrkes når medarbejderne oplever peers, som har været i
sammenlignelige udfordringer som borgerne og har mestret disse udfordringer. 

Peers i Faxe Kommune

Peer-to-peer arbejdet i Faxe Kommune sættes i gang på baggrund af budgetaftale 2024-2027:

”I den udførende del af kommunen ønsker aftalens parter, at man skal arbejde målrettet på at etablere peer-to-peer
fællesskaber også med involvering af frivillige foreninger. Udgangspunktet er, at mennesker, der har erfaringer med social
udsathed, traumatiserende livsbetingelser og sårbarhed selv kan være med til at give oplevelser og bryde isolationen for



brugerne af de kommunale tilbud samtidig med, at det kan bidrage til deres egen selvudvikling og muligheder for at vende
tilbage til arbejdsmarkedet.”

I Faxe Kommune forankres indsatsen hos Banebryderne. Planen er at søge frivillige hertil, evt. assisteret af etablerede
organisationer, som har erfaring med at finde egnede frivillige.

Levede erfaringer kvalificerer ikke alene. De skal omsættes til erfaringskompetencer. Det er med andre ord vigtigt, at
supplere kommende peer-medarbejderes personlige kompetencer med uddannelsesforløb. Et sådant forløb kan strække sig
over 13 uger og koste ca. 6.000 kr. pr. kursist, en udgift som Faxe Kommune betaler. Interesserede og kvalificerede
frivillige uddannes, under hensyntagen til den økonomiske ramme, til peers. Det gælder uanset om de ønsker at fortsætte
som frivillige peers, eller at blive ansat som peer-medarbejdere. Peer-medarbejdere ansættes i udgangspunktet
udelukkende til en deltids peer-funktion.

Modtagere af peer-støtte vurderes i første omgang at være borgere med socialpsykiatriske udfordringer tilknyttet
Banebryderne, P86, T- Huset, Lilla afdeling i Socialpædagogisk Center Vest og afdeling Hertelsvej i Socialpædagogisk
Center Øst.

Socialstyrelsens rådgivningstilbud

Der er mange overvejelser i forhold til etablering og drift af peer-to-peer i Faxe Kommune og det er afgørende, at komme
godt fra start med en velgennemtænkt organisering af arbejdet. Implementering af peers tager tid, og der vil sikkert ske en
vis udskiftning af poster undervejs. Med en god organisering mindskes risikoen for, at arbejdet falder fra hinanden, hvis
en chef, leder eller medarbejder stopper. Det handler om bred forankring og lokalt ejerskab.

Social- og Boligstyrelsen udbyder et rådgivningsforløb baseret på evidensbaseret viden om peer-to-peer samarbejdet.
Faxe Kommune har søgt og fået plads på forløbet, som skal kvalificere os til arbejdet, med opstart i august 2024. Chef for
Handicap & Psykiatri, centerleder for Banebryderne og centerleder for P86 samt en udviklingskonsulent fra staben holder
opstartsmøde med styrelsen i marts.

Social- og Boligstyrelsens 1½ årige rådgivningsforløb:

Løbende rådgivning med henblik på at skabe de bedst mulige forudsætninger for at etablere, videreudvikle og
forankre inddragelse af peers i kommunen.
Udviklingsworkshops med ledelse, nøglemedarbejdere og borgere.
Kompetenceudvikling af ledelse, nøglemedarbejdere og peers.

Proces og tidsforløb for Faxe Kommune:

2. halvår 2024: Forberedelses- og opstartsfase
1. halvår 2025: Udviklingsfase
2. halvår 2025: Forankringsfase.

Socialudvalget vil blive orienteret om arbejdet efter hvert af de tre halvårlige faser.

Troels Permin, chef for Handicap & Psykiatri, deltager under dette punkt.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Socialudvalget.



Punkt 39: Orientering om status på sikring af badevand på Faxe Kommunes
botilbud

27.00.00-A00-10-24

Resumé

Formanden har på baggrund af skoldnings ulykker i forbindelse med badning på et botilbud bedt om en redegørelse for,
hvordan vi undgår lignende ulykker i Faxe Kommune.

Troels Permin, chef for Handicap & Psykiatri deltager under punktet.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende: Ingen.

Sagsfremstilling

I løbet af februar 2024 kunne man læse i pressen om en sag, hvor en beboer på et bosted for handicappede i en anden
kommune blev forbrændt i forbindelse med et bad. Ulykken skete, da temperaturen på vandet i spabadet gav så svære
forbrændinger, at ulykken havde dødelig udgang. Da der tidligere har været lignende sager i pressen, har formanden for
Socialudvalget bedt om en redegørelse for, hvordan vi undgår lignende ulykker på voksensocialområdet i Faxe
Kommune.

Forholdene i Faxe Kommune

Eneste kar/spabad i botilbuddene i handicap og psykiatri er i Førslev Bygade hvor der, med egen betaling, er installeret et
spabad på en af beboernes badeværelser. Denne beboer har både sprog og førlighed til at sige fra, hvis vandet er for varmt,
og personalet er tæt på borgeren døgnet rundt.

Spabadet er installeret med termostatbatteri med skoldningssikring. Det betyder, at man aktivt skal trykke en knap ind for
at få varmere vand end det forudindstillede.

Personalet mærker altid på vandet, når de hjælper beboeren i bad.

På den baggrund er det administrationens vurdering, at skoldningsulykker i kar/spabad ikke vil kunne ske på Faxe
Kommunes botilbud.

Troels Permin, chef for Handicap & Psykiatri deltager under punktet.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Socialudvalget.



Punkt 40: Beslutning om udmøntning af pårørendepolitikken på
socialområdet

27.00.00-P22-2-24

Resumé

Byrådet godkendte pårørendepolitikken på deres møde den 31. januar 2024. Med denne sag skal Socialudvalget beslutte,
hvordan Pårørendepolitikken skal udmøntes på udvalgets område.

I sagen redegøres for nuværende praksis og indsatser for socialområdet, i forhold til de fire fokusområder i
Pårørendepolitikken samt forslag til yderligere handlinger. På denne baggrund drøfter udvalget, om der er områder, hvor
der er behov for yderligere indsats.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. orientering om nuværende praksis og indsatser for samarbejdet med pårørende, tages til efterretning,
2. nye handlinger, som beskrevet i sagen, sættes i værk,
3. udvalget beslutter, om der er øvrige områder, hvor der skal gøres en ekstra indsats.

Beslutning

Ad 1: Taget til efterretning.

Ad 2: Godkendt.

Ad 3: Udvalget beslutter ikke yderligere indsatsområder.

Fraværende: Ingen.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte Faxe Kommunes Pårørendepolitik den 31. januar 2024, og Socialudvalget skal, jf. den politisk
godkendte proces, omsætte politikkens mål til handlinger inden for eget område. Politikken er vedlagt som bilag.

Politikken sætter fokus på nedenstående fire temaer, der skal bidrage til, at pårørende oplever sig som vigtige
samarbejdspartnere, som bliver mødt i den livssituation, de befinder sig i:

De pårørende er vigtige.
Samarbejde og dialog.
Anerkendelse og støtte.
Når børn og unge er pårørende.

Udmøntning af pårørendepolitikken på socialområdet

På socialområdet er der allerede et stort fokus på samarbejdet med pårørende på politisk niveau såvel som i administration
og på udførerområdet. Der er således netop iværksat en række nye indsatser, i praksis med henblik på at øge samarbejdet
mellem beboere/borgere, pårørende og medarbejdere på det specialiserede voksenområde.

Nedenfor gennemgås Faxe Kommunes indsatser for pårørende på socialområdet for, at Socialudvalget på denne baggrund
kan drøfte, om der er behov for yderligere indsatser.

De pårørende er vigtige

Tilgangen til pårørende på socialområdet er, at pårørende er vigtige for de borgere, som har behov for støtte fra
kommunen. Pårørende kan støtte op om borgerne, og samvær forebygger ensomhed. Pårørende er vigtige for
medarbejderne, da samarbejdet mellem borger, pårørende og medarbejdere øger forståelsen for den enkelte borger og er
med til at kvalificere indsatsen.



For at imødekomme et udtalt ønske fra pårørende om øget informationsniveau opretter P86, Socialpædagogisk Center Øst
(SPCØ) og Socialpædagogisk Center Vest (SPCV) hver sin hjemmeside med specifikke informationer for hvert tilbud.
Formålet er at gøre det let for borgere, pårørende og andre interessenter at finde informationer om de enkelte tilbud. Faxe
Kommune har desuden en overordnet hjemmeside, hvor alle tilbud kort beskrives. Kildebo, Rusmiddelcenteret, Faxe
Sociale Udviklingscenter (FSU) og Banebryderne har allerede egne hjemmesider, de bliver opdateret i løbet af året. 

Samarbejde og dialog

Tilbud på det specialiserede voksenområde har fokus på samarbejde og dialog med pårørende, i den udstrækning borgerne
ønsker det. I forhold til borgere med senhjerneskader samarbejdes der med de pårørende ved indskrivning,
statusbeskrivelse og særligt i overgangen til egen bolig.

Forsøg med beboer-pårørenderåd på SPCØ og SPCV.
Beboer-pårørenderåd skal medvirke til at skabe en ramme og et talerør for information, dialog, inddragelse og samarbejde
mellem beboere, pårørende og medarbejdere. De skal understøtte borgernes håb, ønsker og drømme, inddrage beboere og
pårørende som en positiv ressource, og understøtte et godt og værdigt hverdagsliv på hhv. SPCØ og SPCV, til gavn for
beboere, pårørende og medarbejdere. Tiltaget evalueres ultimo 2025.

Forsøg med interesseråd på FSU.
Interesseråd skal medvirke til at skabe en ramme og et talerør for information, dialog, inddragelse og samarbejde mellem
borgere, pårørende, medarbejdere og lokale interessenter. Det skal understøtte borgernes håb, ønsker og drømme,
inddrage borgere, pårørende og i særlig grad også andre interessenter, som en positiv ressource. Interesserådet skal
inkludere en bred vifte af idéer, perspektiver og interesser i og omkring FSUs udvikling, primært til gavn for borgere i
FSU, sekundært til gavn for lokalsamfundet. Tiltaget evalueres ultimo 2025.

Anerkendelse og støtte

For medarbejderne på socialområdet er anerkendelse og støtte af pårørende en integreret del af arbejdet. Men pårørende
kan have behov for andet og mere end det, medarbejdere som har den enkelte borger som kerneopgave, kan tilbyde.

Til disse pårørende, voksne såvel som børn og unge, findes der særskilte tilbud. For at sikre at pårørende hjælpes til det
rette tilbud henvises de til Faxe Kommunes pårørendevejleder, som har overblikket over hvad der findes.

Pårørende- og fællesskabsvejlederen giver rådgivning og støtte til pårørende over 18 år, børn og unge henvises til
relevante tilbud. Der tilbydes individuelle samtaler og gruppeforløb, hjælp til hvordan man bedst tackler hverdagen som
pårørende, samt overblik over kommunens og foreningers tilbud.

Rusmiddelcenteret tilbyder råd og vejledning til pårørende. Der tilbydes op til fem samtaler, hvor man kan få hjælp til at
støtte både den misbrugende og sig selv, altså hjælp til hvordan man passer på sig selv, som pårørende til et menneske
med misbrug. Pårørende kan også henvende sig i Krydsfeltet og i Værestederne, hvor pårørende tilbydes rådgivning og
vejledning.

På trods af de bedste intentioner sker det ind i mellem, at der opstår samarbejdsvanskeligheder mellem pårørende og
medarbejdere. Det forsøges altid løst lokalt, men hvis det ikke lader sig gøre, kan man henvise til borgerrådgiveren, som
bl.a. kan være behjælpelig med råd og vejledning og evt. formulering af klage.

Når børn og unge er pårørende

Tiltag i forbindelse med børn og unge som pårørende er politisk forankret under Børn & Læringsudvalget og behandles i
en tilsvarende sag som denne, på deres møde den 7. marts 2024. Her et par vigtige nedslag til orientering.

På børne- og ungeområdet er der fokus på samarbejde med pårørende, såvel børn som forældre og øvrigt netværk. Det er
der bl.a. i kraft af samarbejde med KOMBU (Det Nationale Kompetencecenter for Børn og Unge i familier med psykisk
sygdom), hvor en række medarbejdere har været på uddannelse og der er etableret gruppetilbud til børn og unge, der er
pårørende til forældre med psykisk sygdom samt i tilrettelæggelse af forskellige indsatser på området. 

For at sikre barnets tarv og undgå at børn og unge involveres unødigt i deres forældres eller øvrige netværks sag i og
kontakt til Faxe Kommune, er der opmærksomhed på, hvordan samarbejdet foregår herunder særligt på, at børn og unge
under 18 år ikke anvendes som tolke. 

Der er en særlig opmærksomhed på højkonflikt skilsmissesager og et målrettet tilbud herom. Familie- og Ungeindsatsen
varetager tilbuddet, og har medarbejdere der er uddannet inden for dette.



På voksen socialområdets tilbud er der en særlig opmærksomhed på om der er børn og unge pårørende. Personalet
formidler kontakt til pårørendevejlederen, der formidler videre til relevante tilbud, som beskrevet ovenfor under
Anerkendelse og støtte.

Nye handlinger til udmøntning

Ud over de initiativer, der allerede foregår for at sikre samarbejdet med pårørende, anbefaler administrationen, at følgende
yderligere handlinger sættes i gang på Socialudvalgets område:

På kommende personalemøder orienteres alle medarbejdere på voksen socialområdet om pårørendepolitikkens
intentioner og om pårørendevejlederens funktioner. 
Pårørendevejlederens pjece skal være synlig og tilgængelig hvor pårørende færdes og på Faxe Kommunes
hjemmesider.
Kendskabet til Faxe Kommunes aftale med Tolkdanmark om sprog og tegntolkning via fremmøde, video eller
telefon, skal udbredes til alle medarbejdere med borger/pårørendekontakt. Kontakt til Tolkdanmark skal være
tilgængelig for alle disse medarbejdere.
Nye medarbejdere i Rusmiddelcenteret indføres systematisk i arbejdsgange og procedurer vedr. samarbejdet med
pårørende voksne, børn og unge. Det gælder både råd og vejledning til den enkelte pårørende og familietilbud, som
køres i samarbejde med Familiecenteret.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Socialudvalget.

Bilag

Bilag 1 Pårørendepolitik



Punkt 41: Beslutning om strategiske målsætninger

00.17.00-A00-1-24

Resumé

På byrådets temamøde d. 31. januar 2024 var der bred enighed om at arbejde mere med visionsledelse som en del af det
politiske lederskab. Fagudvalgene skal derfor formulere egne strategiske målsætninger for resten af byrådsperioden.

Indstilling

Administrationen indstiller, at 

1. Socialudvalget formulerer 3-5 kortfattede strategiske mål for resten af byrådsperioden.
2. Socialudvalget knytter de strategiske målsætninger til et eller flere af de fem fokuspunkter.

Beslutning

Godkendt.

Udvalget behandler de endelige mål på maj mødet. 

Fraværende: Ingen.

Sagsfremstilling

Byrådet i Faxe Kommune har med Vision 2030 og de 5 fokuspunkter i planstrategien lagt en strategisk retning (se bilag).
Der er endvidere på de enkelte udvalgsområder vedtaget en lang række politikker og strategiske planer, der indeholder
forskellige mål, indsatser og handlinger. En mindre del heraf er politikker og planer, som er en forpligtelse i følge
lovgivningen. 

At arbejde strategisk med fælles langsigtede planer er en nødvendig forudsætning for at drive og udvikle en kommune
med de givne rammevilkår. Få og klare politiske mål giver de bedste muligheder for, at administrationen kan omsætte og
realisere de politiske visioner.

Derfor skal hvert fagudvalg formulere 3-5 kortfattede strategiske mål for resten af byrådsperioden og tilknytte de
strategiske mål til et eller flere af de 5 fokuspunkter.

Socialudvalget har allerede formuleret mål i forbindelse med: 

Alkohol- og rusmiddelpolitikken 2023-2027
Handicappolitikken 2020
Pårørendepolitikken 2024
Sundhedspolitikken 2021-2025
Udsattepolitikken 2018-2022
Integrationspolitikken 2022

De 3-5 kortfattede strategiske mål kan både formuleres på tværs af en eller flere af de eksisterende politikker, eller
udvalget kan udvælge målsætninger, som man ønsker at have særlig fokus på.

Socialudvalget har i byrådsperioden bl.a. haft et særligt fokus på Handicappolitikkens udmøntning og sundhed for udsatte
og borgere med handicap. Derudover har arbejdskraftudfordringen haft Socialudvalgets bevågenhed. Der er i den
forbindelse iværksat forskellige indsatser. 

Der er bl.a. ansat sundhedsfaglige koordinatorer, som arbejder målrettet med at hæve den sundhedsfaglige standard på
botilbuddene. Tilbuddene har derudover fået tilknyttet botilbudslæger, der bidrager til at løfte sundhedsfagligheden
generelt.

Endvidere pågår et arbejde vedrørende udvikling af tilbudsviften på bo- og dagtilbudsområdet, så Faxe Kommune kan
tilbyde borgerne relevante tilbud. Parallelt hermed bliver der arbejdet med den nye takststruktur, der skal sikre at taksterne
er tilpasset den enkelte borgers støttebehov. 



Socialområdet gennemgår aktuelt et større kompetenceløft, hvor medarbejderne bliver uddannet inden for forskellige
pædagogiske metoder. Det sker for at styrke kvaliteten af de pædagogiske indsatser, men også for at skabe udviklende
faglige miljøer og attraktive arbejdspladser for eksisterende og kommende medarbejdere.

Slutteligt er der etableret beboer- og pårørenderåd på botilbuddene for at styrke beboernes muligheder for livsudfoldelse
samt styrke samarbejdet med beboernes pårørende.

En strategisk målsætning skal formuleres ud fra følgende kriterier: 

1. Man skal kunne genkende aktuelle udfordringer
2. Den skal skabe værdi for borgere og lokalsamfund 
3. Er et udtryk for prioritering - et valg og et fravalg 
4. Hvilke muligheder der er for at arbejde med realisering af målsætningen.

De strategiske målsætninger i fagudvalgene vil indgå som en del af drøftelserne i forbindelse med budget 2025. Det er
hensigten, at alle fagudvalgene skal være færdige, således at de samlede strategiske målsætninger kan præsenteres for
byrådet i juni 2024.

Opfølgningen på de udvalgte strategiske målsætninger vil være dialogbaseret i udvalget og skal ske første gang ultimo
2024. I den forbindelse aftales den videre opfølgning i 2025.

Ved afslutningen af denne byrådsperiode bliver erfaringerne fra arbejdet med visionsledelse og strategiske målsætninger
samlet. Det sker med henblik på at kunne give anbefalinger videre til det nye byråd pr. 1. januar 2026.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Socialudvalget.

Bilag

Fremvist på mødet i SOU - strategiske mål

Vision 2030 og 5 fokuspunkter

Skabelon - strategiske målsætninger til de 5 fokuspunkter



Punkt 42: Orientering om nøgletal for det specialiserede voksenområde

00.30.04-A00-1-24

Resumé

Med denne sagsfremstilling orienterer administrationen om 2024-nøgletal for det specialiserede voksenområde under
Center for Social, Sundhed & Pleje. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende: Ingen

Sagsfremstilling

Nøgletallene illustrerer den aktivitetsmæssige udvikling på det specialiserede område under Center for Social, Sundhed &
Pleje. Aktivitetstallene præsenteres løbende for Socialudvalget, og fungerer som supplement til Forventet Regnskab (FR).
Nøgletallene fremlægges løbende, mens FR følger den politisk godkendte afrapportering. 

Aktiviteten i februar 2024

Budget 2024: Det antal helårspersoner, der indgår i budgetgrundlaget for budget 2024

Forventet regnskab 2024: Gennemsnittet af den realiserede aktivitet for januar 2024 og prognosen for resterende
måneder opgjort i helsårspersoner. Det skal bemærkes, at prognosen primært tager højde for kendte til- og afgange
på borgerniveau.

 

Paragraf / Område

Aktivitet (i helårspersoner) *

Budget
2024

Forventet
regnskab 2024

Botilbud   

Længevarende botilbud (§108) 39 37

Midlertidige botilbud (§107) 71 69

Botilbudslignende botilbud (SEL §85/ABL §105) 89 89

Øvrige botilbud - krisecentre og
herberg/forsorgshjem (SEL §§ 109 110) 14 12

Dagtilbud   

Aktivitets- og samværstilbud (§104) 78 75

Beskyttet beskæftigelse (§103) 49 49

Støtte i eget hjem   



BPA-ordning (§ 95og §96) 9 9

Kontakt- og ledsagerordning (§§ 97-99) 83 86

Socialpædagogisk støtte §85 222 225

Husly §80 8 3

I alt Voksen Handicap 662 654

* Definition af helårspersoner: Aktiviteten opgøres i helårspersoner opgjort pr. måned. Helårspersoner er det antal
personer, der har modtaget en ydelse i den enkelte måned omregnet til helårspersoner pr. måned. Eksempel: Hvis en
borger modtager en ydelse i perioden 1.1 til 15.1 vil denne fremgå som en hel borger i antal, men en 1/2 helårsperson for
den givne måned.

I forbindelse med implementering af Housing First og i forlængelse af hjemløshedsreformen bliver der fulgt op på to
yderligere områder. Udgifter til indsatser for personer med særlige sociale problemer, under Servicelovens §§109 110,
omfatter henholdsvis krisecentre og forsorgshjem/herberg samt udgifter til husly efter servicelovens §80.

Botilbudsområdet samlet set er på det budgetterede niveau, når der tages udgangspunkt i de realiserede foranstaltninger i
perioden januar - februar 2024. 

Der er sket en teknisk omplacering mellem §107 og §§85/ABL §105 samt §85 og §85/ABL §105 i forhold til opgørelser i
2023. Det giver antalsmæssige afvigelser på tværs af årene, men har dog ikke nogle økonomiske konsekvenser.
Budgettallene indeholder også forventet tilgang fra børne- og ungeområdet.

Faxe Kommune har flere egne botilbud, hvorfor næsten 60% af borgerne, som har fået bevilliget midlertidig eller
botilbudslignede botilbud, bor i kommunens egne tilbud. Længevarende botilbud, efter §108, er derimod kun etableret i
mindre grad i Faxe, og huser kun én af de 39 borgere, der får hjælp efter denne paragraf.

Dagtilbudsområdet er samlet set under det budgetterede aktivitetsniveau for 2024, når der tages udgangspunkt i de
realiserede foranstaltninger i perioden januar - februar 2024.

Faxe har også egne dagtilbud under FSU (Faxe Sociale Udviklingscenter) og de fleste borgere i beskyttet beskæftigelse
arbejder i FSU. Aktivitets- og samværstilbud er dog tit forbundet til et bosted, derfor har de borgere, der bor på et eksternt
botilbud også ofte et eksternt aktivitets- og samværstilbud.

Støtte i eget hjem er samlet set en smule over det budgetterede aktivitetsniveau. Aktiviteten er lavere i forhold til 2023,
men der er sket en stigning af bevillinger på §85 socialpædagogisk støtte i de sidste par måneder af 2023. Der er tale om,
dels helt nye bevillinger, tilgang fra børne- og ungeområdet og endelig nedtrapning i form af skift fra midlertidigt botilbud
til støtte i eget hjem.

Der er også sket en tilgang på ledsagerordning.

Faxe Kommune driver selv Mentorordning under Banebryderne og Ledsagerordning under Socialpædagogisk center Vest.
Derfor får de fleste borgere, visiteret til socialpædagogisk støtte i eget hjem og ledsagelse, hjælp fra kommunes egne
tilbud.

Vedlagt i bilag 1 er en grafisk illustration af den aktivitetsmæssige udvikling indenfor hvert af ovenstående
foranstaltninger baseret på januar - februar data. 

Det illustrerer i øvrigt som noget nyt den procentuelle fordeling af borgere i Faxe Kommunes egne tilbud og de eksterne
tilbud, ( andre kommunale, regionale og private tilbud). 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Socialudvalget.



Bilag

Bilag_Nøgletal for februar 2024



Punkt 43: Orientering om udvalgenes andel af prioriteringsforslag til
råderummet på 30 mio. kr.

00.30.10-G01-4-23

Resumé

I denne sag orienteres hvert udvalg om egen andel af det samlede råderumskrav på 30 mio. kr. til budgetarbejdet for
budget 2025-2028, som byrådet besluttede på mødet den 29. februar 2024 (punkt 31). Udvalgenes andel af råderum på 30
mio. kr. er som følgende:

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende: Ingen.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede på mødet d. 29. februar 2024 (punkt 31) at der i budgetprocessen for 2025-2028 skulle findes et
råderum på samlet 30 mio. kr.

På mødet fulgte byrådet ligeledes Økonomiudvalgets indstilling om, at fordelingen af de 30 mio. kr. mellem udvalgene
skulle ske pba. kombinationsmetoden. Denne metode giver Beskæftigelse & Integrationsudvalget deres andel pba.
driftsbudgettet inden for servicerammen, hvorimod de øvrige udvalgs andel er pba. den samlede drift og
anlægsvirksomhed både inden- og uden for servicerammen.

Udvalgenes andel af råderum på 30 mio. kr.:

Økonomiudvalget: 4,444 mio. kr.
Børn & Læringsudvalget: 9,620 mio. kr.
Senior & Sundhedsudvalget: 8,488 mio. kr.
Beskæftigelses & Integrationsudvalget: 0,217 mio. kr.
Socialudvalget: 3,611 mio. kr.
Teknik & Miljøudvalget: 2,850 mio. kr.
Plan & Kulturudvalget: 0,771 mio. kr.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Udvalgenes andel af råderum på 30 mio. kr. der findes er som følgende:

Økonomiudvalget: 4,444 mio. kr.
Børn & Læringsudvalget: 9,620 mio. kr.
Senior & Sundhedsudvalget: 8,488 mio. kr.
Beskæftigelses & Integrationsudvalget: 0,217 mio. kr.
Socialudvalget: 3,611 mio. kr.
Teknik & Miljøudvalget: 2,850 mio. kr.
Plan & Kulturudvalget: 0,771 mio. kr.

Sagen afgøres af

Socialudvalget.



Punkt 44: Meddelelser

00.22.00-A00-5-23

Meddelelser
Meddelelse om henvendelse fra Center for Voldsforebyggelse og projekt Femicide Watch

Center for Voldsforebyggelse og projekt Femicide Watch har rettet henvendelse til borgmester Ole Vive om indgåelse af
et samarbejde med de omkringliggende kommuner om opsætning af mindeplader i 2024. Sagsfremstilling til Faxe
Kommune samt henvendelsen til Ole Vive er begge vedlagt som bilag. 

Meddelelse om årsrapport fra Psykiatri, Social og Politi (PSP) samarbejdet

Der ses en positiv udvikling i forhold til antal sager, der bringes på dagsordenen, og PSP-samarbejdet fører ofte til
konkrete handlinger. En væsentlig positiv gevinst ved samarbejdet er, at det rækker udover PSP-møderne. De ugentlige
lister, som fremsendes mellem møderne, giver mulighed for hurtig handling ved behov. Det fremgår af årsrapporten, at det
konkluderes, at PSP-samarbejdet bør fortsætte med afholdelse af 4 møder om året. Det er tilstrækkeligt til at understøtte
formålet med PSP-samarbejdet, og til at medlemmerne opnår kendskab til hinanden og deres ansvars- og
kompetenceområder. Dette til trods for løbende udskiftning af medlemmerne i PSP-samarbejdet.

Beslutning

Administrationen gav en status på Socialpædagogisk Center Vest.

Udvalget er positive overfor opsættelse af mindeplader.

Udvalget er enige om at flytte mødet den 6. maj til den 14. maj kl. 16-18.45.

Fraværende: Ingen.

Bilag

PSP Årsrapport 2023 - endelig

Sagsfremstilling til Faxe

Henvendelse fra Center for Voldsforebyggelse



Punkt 45: Lukket: Meddelelser - Lukket

00.22.00-A00-5-23



Punkt 46: Godkendelse af referatet

00.22.00-A00-5-23

Indstilling

 

Administrationen indstiller, at referatet godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Ingen.
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